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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá analýzou trendov v audiovizuálnej zložke politického marke-

tingu na Slovensku od roku 1993, po koniec roka 2017. Mapuje tvorbu v politických spotoch

vybraných na základe ich inovatívneho prínosu v danom čase a analyzuje ich po estetickej,

dramaturgickej a kreatívnej stránke. Skúma tiež, nakoľko sa pri tvorbe politických spotov

využívala forma krátkeho hraného filmu. V závere práca použitie tejto formy rozoberá z

kontextu prínosu pre politickú kampaň a šírenie jej posolstva.
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ABSTRACT

The focus of this diploma thesis is the analysis of a political video trends in Slovakia since

its founding in 1993 to end of the 2017. It maps trends in political video ads selected by it`s

innovative contribution in certain time. The thesis anaylzes them in aesthetic, dramaturgical

and creative aspect. It also examines how the short feature film approach was used in creation

of political ads. At the end of the thesis, the use of this approach is taken from the context of

the contribution to the political campaign and the dissemination of its message.
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ÚVOD

Politický marketing je pomerne mladá disciplína, ktorá je však v dnešnej dobe už neoddeli-

teľnou súčasťou demokratických zriadení. Tváre politikov a ich slogany sa postupne vyná-

rali z plagátov, neskôr bilbordov, s príchodom rádia sa začal ozývať ich hlas, s príchodom

audiovizuálnych médií sa z dovtedy anonymných tvárí začali stávať konkrétnejšie osobnosti,

ktoré si hľadali cestu ku svojim voličom. Technológie sa neustále vyvíjajú a s nimi sa vyvíja

aj politický marketing. S príchodom internetu a digitálnych médií sa otvoril nový svet a

nastala doba digitálna, doba vizuálna, doba videa. Video si v oblasti politického marketingu

našlo svoje uplatnenie, a v dnešnej dobe je stále viac využívaným nástrojom politickej ko-

munikácie. Slovensko je mladá krajina, no za čas jeho existencie sa už uskutočnilo viacero

volieb, či už parlamentných, komunálnych, volieb do VÚC, prezidentských volieb, či volieb

do Európskeho parlamentu. Zmapovanie a analýza toho, aké trendy v politických spotoch

sa na Slovensku vyskytli, sú predmetom tejto práce.

V práci sa snažím v prvej - teoretickej časti, položiť teoretický základ pre lepšie pochopenie

časti analytickej. V teoretickej časti objasňujem pojem politického marketingu a marketingu

samotného, z ktorého ten politický vychádza. Uvádzam ich stručnú históriu a význam, ktorý

nadobudol marketing v priestore politickej kampane. Stručne uvádzam históriu politického

marketingu od jeho vzniku v kontexte technologického vývoja a nových možností s nimi

spojenými. Na konci tejto časti sa zaoberám novými médiami a ich uplatnením v modernej

politickej kampani. V závere teoretickej časti rozoberám to, aké miesto si v politickom mar-

ketingu našli audiovizuálne médiá a akú rolu zohrali v jednotlivých kampaniach, ktoré sa

pre ich ďalšie využitie stali prelomové.

V analytickej časti sa zameriavam na analýzu trendov v politických spotoch na Slovensku

od vzniku Slovenskej republiky až po súčasnosť. Analýzu vediem na politických spotoch

vybraných na základe faktora inovatívnosti v Slovenskom prostredí a ich chronologického

výskytu. Ide teda o zmapovanie najvýraznejších diel v oblasti audiovizuálnej reklamy poli-

tického marketingu na Slovensku. Druhým cieľom bolo sledovať pri vybraných spotoch v

ich štruktúre výskyt formy krátkeho hraného filmu.

V závere práce zahŕňam aj vlastný pohľad na tvorbu audiovizuálnych diel v oblasti politic-

kého marketingu, hľadiac naň ako na produkt filmového rozprávania. Tento prístup oboha-

cujem o vlastné skúsenosti a postupy, ktoré som aplikoval pri tvorbe politických spotov pre
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rôznych kandidátov od roku 2017.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POLITICKÝ MARKETING

Pojem „marketing“, ako uvádza Nicholas J. O`Shaughnessy vo svojej knihe The Phenome-

non of Political Marketing (1990), bol definovaný v roku 1960 Americkou marketingovou

asociáciou (AMA), ako vykonávanie obchodných aktivít, ktoré usmerňujú tok tovaru a slu-

žieb od výrobcu k spotrebiteľovi.1 Neskôr sa, ako ďalej píše O`Shaughnessy, z marketingu

– odboru zameraného iba na tovar a služby – stáva odbor, ktorý má presahy aj mimo sféry

obchodu, akým je aj politický marketing.

Politický marketing je v súčasnosti neoddeliteľnou súčasťou politického boja o voliča.

Ťažko si dnes predstaviť, že by sa nejaký politický subjekt odhodlal ísť do volieb bez akého-

koľvek marketingu a predvolebnej kampane, ktorá by mu mala dopomôcť byť zvolený. Ob-

jasnenie pojmu „politický marketing“, kedy vznikol, aké sú jeho formy a význam, bude

predmetom nasledujúcej kapitoly.

1.1 Propaganda a marketing

V súvislosti s politickým marketingom sa niekedy stretávame aj s pojmom „propaganda“.

O`Shaughnessy vo svojej knihe popisuje vzťah medzi politickým marketingom a propagan-

dou, hoci mierne satiricky, už v nadpise kapitoly: Veľké lži, malé lži: Príbeh propagandy.2

(1990) Uvádza, že marketing je odborný výraz, ktorý sa musí vzťahovať na súčasnú prax a

teoretický základ z ktorého vychádza. Podľa O`Shaughnessyho by sa dalo povedať, že spo-

trebiteľský marketing vznikol ešte dávno predtým, ako tento jav Americkí ekonómovia pred

1. svetovou vojnou formálne pomenovali. Z jeho tvrdenia by sa teda dalo vyvodiť, že poli-

tický marketing vznikol aplikovaním metód spotrebiteľského marketingu do politickej sféry.

Aby sme mohli politický marketing nazvať marketingom, musí spĺňať väčšinu procesov ako

marketing spotrebiteľský - prieskum, reklama, osobný predaj, produktový manažment a po-

dobne. Fenomén politického marketingu nastúpil vo veľkej miere po 2. svetovej vojne.

1'the performance of business activities that direct the

flow of goods and services from producer to consumer or user'
2Big Lies, Little Lies: The story of Propaganda
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(O'Shaughnessy, 1990)

Pojem „propaganda“ sa podľa O`Shaughnessyho dá lepšie charakterizovať, ak vezmeme na

vedomie, že stále stojí v politickom kontexte. V kontexte nie nevyhnutne demokratickom,

no takom, kde sú prvky apelu na vôľu ľudu. (1990) Dalo by sa povedať, že pri propagande

sa vynechávajú prvky marketingu a viac sa tlačí do popredia samotný politický cieľ, často

nehľadiac na prostriedky k jeho dosiahnutiu. Encyclopædia Britannica propagandu definuje

ako rozširovanie informácií – faktov, argumentov, fám, poloprávd, alebo lží – s cieľom

ovplyvniť verejnú mienku. (Encyclopædia Britannica, inc., dostupné online, 17.1.2018) Pro-

padanda, ako píše O'Shaughnessy, zvýšila svoje postavenie pri vynájdení kníhtlače a vzniku

prvého masmédia. Plagáty a pamflety boli použité v časoch nestability ako napríklad An-

glická občianska vojna a kedykoľvek, keď sa nálada masy stala dôležitá pre jej vládcov.

Populistická propaganda má už od vekov podobné črty. Snaží sa osláviť veľké osobnosti,

používajúc prudký tón morálneho absolutizmu, spôsobuje obavy a nepriateľské nálady, po-

ukazujúc na zlé činy súpera, rôzne ho karikuujúc, zbavujúc ho ľudskej identity, prezentujúc

až ako beštiu. (1990) Príkladom takejto propagandy, ktorá vyústila až do holokaustu židov,

bola propaganda nacistickej NSDAP. S technologickým pokrokom sa postupne rozširovali

aj možnosti politického marketingu, či propagandy. S nástupom filmu koncom 19. storočia,

sa naskytlo médium s obrovským potenciálom aj pre propagandistické účely. Uvedomoval

si to aj Joseph Goebbels, Hitlerov minister propagandy. Najväčšou propagandistickou fil-

movou režisérkou sa bez pochyby stala Leni Riefenstahlová. Bola autorkou najslávnejších a

najvýznamnejších propagandistických filmov

nacistického Nemecka, ktoré zohrali výraznú úlohu v rámci vojnovej mašinérie. (Mišíková,


[…]


zovaním a umiestnením reklamy. Napríklad ako v prípade komunálnych kampaní na Slo-

vensku, kedy kandidáti nemajú možnosť umiestniť svoju reklamu v televízii, no na internete

a sociálnych sieťach môžu. Dokonca im to vďaka možnému presnému adresovaniu umož-

ňuje dosahovať ešte efektívnejšie výsledky.

V prípade využitia formy krátkeho hraného filmu je ďalšou výhodou napríklad to, že najmä

Facebook svojim charakterom, kedy je obsah možné okamžite zdieľať a komentovať, dokáže

byť v prípade správneho nastavenia pomeru „humoru a obsahu“ rýchlym nástrojom na roz-

šírenie obsahu samotnými používateľmi. Platenou reklamou ide navyše zosilovať jeho do-

sah, čiže sa stáva ideálnym nástrojom pre využitie tejto formy politickej reklamy. Predvo-

lebné spoty strany SKOK, ktoré som analyzoval vyššie, boli riešené podobne a tiež sa stali

svojou sledovanosťou až virálnymi. Keď som porovnal počet zhliadnutí kampaňových spo-

tov na Facebooku, či YouTube strán Smer, OĽANO a SKOK, bolo vidno jasný nepomer v

počte vzhliadnutí kampaňových spotov v prospech SKOK-u. Je teda vidno, že spoty, v kto-

rých je nositeľom politického posolstva krátky a vtipný príbeh, sa dostanú k omnoho väč-

šiemu množstvu ľudí, ktorí si ich navyše radi pozrú a často zazdieľajú ďalej. V súčasnosti

mnoho politikov a politických strán túto formu reklamy nevyužíva. Jedným z dôvodov je

určite vyššia cena pri tvorbe takého spotu a ďalším dôvodom môže byť aj zaužívaná forma
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politickej reklamy na Slovensku, kedy aj vrámci tejto analýzy bolo možné vidieť, že v mi-

nulosti skôr prevládali strohé profily kandidátov, či príliš popisné spoty dokumentárneho

štýlu, s absentujúcim príbehom, budiace mnohokrát negatívnu emóciu. Na kreatívne vytvo-

rený politický spot prezentujúci programové posolstvo skrz príbeh človek veľmi nemal mož-

nosť naraziť. Možno práve súčasný rozvoj online médií a technologický pokrok aj v oblasti

filmu, videa a komunikačných prostriedkov bude znamenať aj na Slovensku nárast politic-

kých spotov postavených na komunikácii skrz sebe prispôsobenú formu krátkeho filmu.
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ZÁVĚR

V diplomovej práci som sa zameral na zmapovanie a analýzu politických spotov, ktoré sa

vyskytli v slovenskom mediálnom priestore. Z analýzy som zistil niekoľko zaujímavých fak-

tov. Zistil som, že častou metódou, ktorú politici na Slovensku pri politickom presviedčaní

používali, bola metóda strašenia. Témami, ktoré pri tom rozvíjali, boli otázka ohrozenia slo-

venskosti maďarskou menšinou, problematika rómskeho etnika, či neskôr po príchode strany

SMER, porovnávanie, v ktorom Róbert Fico bral na váhy „stabilnú“ ľavicovú vládu s „ne-

stabilným pravicovým zlepencom“, ktorý ohrozuje stabilitu a bezpečnosť krajiny. V práci sa

mi podarilo zmapovať aj vývoj estetickej stránky politických spotov naprieč takmer troma

dekádami. Zameriaval som sa najmä na spoty, ktoré boli výnimočné či už svojou formou,

obsahom prístupom, priniesli zmenu v istom smere, prípadne boli kontroverzné či inak vý-

znamné. Skúmal som „mečiarovskú“ estetiku národa a otca národa, „slotovskú“ agresívnu

nacionalistickú rétoriku a provokáciu obrazom, či „ficovské“ rétorické cvičenia pred kame-

rou. Sledoval som aj prácu s dramaturgiou spotov, kde som prišiel na poznatok, že spoty boli

často, najmä v deväťdesiatych rokoch a začiatkom nového milénia najmä zhlukom záberov

a hesiel, ktoré mali navodiť u voliča istú požadovanú emóciu a postrádali tak nejaký hlbší

význam, hodnotu, či príbeh. Po estetickej stránke mali predvolebné spoty často aj v jednom

roku medzi sebou veľké rozdiely v kvalite. Profesionálne vytvorený spot strany Smer oproti

amatérsky spracovanému monológu Richarda Sulíka je jedným z príkladov. Nízku estetickú

úroveň spotov v roku 2002 podčiarkuje kontrast medzi spotmi politických strán a spotmi

občianskej iniciatívy na podporu volebnej účasti, kedy išlo o dva esteticky priam neporov-

nateľné javy. Bolo možné vnímať rôznorodú formálnu a estetickú stránku politických spo-

tov, keďže rôzne strany volili rôzne spôsoby vizuálnej komunikácie, no najvýraznejším po-

sunom vpred bol politický spot strany Smer z roku 2010, ktorý pôsobil formálne a niesol

znaky profesionálneho prístupu. Vrámci práce som odpozoroval tendenciu príchodu formy

krátkeho hraného filmu do prostredia slovenského politického spotu v posledných rokoch,

ktorý má značný súvis aj s príchodom nových médií a nových podmienok pre prezentáciu

reklamných politických spotov. Zistil som, že tento fenomén sa na Slovensku v plnej miere

vyskytol až v kampani politickej strany SKOK, v roku 2016 a vyslovil som myšlienku, aj na

základe vlastnej skúsenosti, že táto forma aplikácie krátkeho filmu do pozície politickej re-

klamy, je na dobrej ceste k svojmu ešte väčšiemu rozšíreniu.
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VÚC Vyšší územný celok

BBSK Význam druhé zkratky.

SR Slovenská republika

NRSR Národná rada Slovenskej republiky

HZDDS Hnutie za demokratické Slovensko

PSNS Pravá Slovenská národná strana
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