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Autor práce „Analýza vývoja trendov v predvolebných spotoch za éry samostatnej SR“
preukázal znalosť a záujem o vybranú tému. Opiera sa o klasické texty marketingu ako
napríklad Marshala McLuhanna a zároveň vychádza z Nicholasa J.O’Shaughnessyho, čím
zakladá svoju prácu na stabilných argumentoch. Očakával by som však, že použije väčšie
množstvo primárnych zdrojov.

V teoretickej časti popisuje politický marketing a vyberá zaujímavé príklady z politických
kampaní. Zaoberá sa prehľadovo najsignifikatnejšími kampaňami v histórii a na ich príklade
ukazuje ako ovplyvnili percipienta. Autor používa aj vlastný názor a teda text nepôsobí len
ako kompilácia prebratých téz. Teoretickú časť hodnotím kladne, aj keď rozsah diplomovej
práce dovoľuje hlbšie vnorenie sa do problematiky politického marketingu.

Z formálneho hľadiska je práca dostatočne zvládnutá, aj keď sa Adam Šoltés nevyvaroval
viacerým štylistickým chybám a chybám pri citáciách, parafrázach, atď. Autor používa

pomerne dosť veľa balastu, predovšetkým vo svojej analytickej časti, čo po sľubnej teoretickej
časti vytvára dojem kvalitatívneho nepomeru jednotlivých častí. Jazyk nie je ešte dostatočne
vedecky vyspelý, napriek tomu autor preukázal zručnosť orientovať sa v problematike
a prepájať fakty.

Adam Šoltés má evidentný záujem o tému, avšak prílišným ponorením stratil nadhľad a utieka
sa k subjektívnym úsudkom, ktoré by vo vedeckej práci mali byť naznačené kulatnejšie. Téma
politického marketingu a retrospektívny náhľad naň, určite prináša aj komické momenty, tie
by však nemali zatieniť podstatu analyzovaného problému.

História predvolebných spotov na Slovensku, je síce krátka, avšak materiálu na rozpracovanie
z hľadiska nastavenia tejto témy, je dostatok. V analytickej časti by som očakával väčšiu
štrukturovanosť a vytýčenie si hlavných prvkov pre porovnanie jednotlivých kampaní. Autor
predovšetkým popisuje predvolebné spoty a pomenúva zjavné. Bežný divák by dospel
k rovnakým poznatkom, keby daný spot vzhliadol. Namiesto hlbšej analýzy a komparácie
ponúka deskripciu a to vnímam v diplomovej práci ako premrhanú príležitosť.

Zároveň, to čo vnímam ako jeden z najzásadnejších problémov práce je, že z hľadiska
profesijného zamerania diplomanta – ako budúceho režiséra, by som predpokladal, že sa
v práci bude detailnejšie venovať filmovej reči v rámci skúmanej problematiky predvolebných
spotov. Výrazne väčší priestor by si žiadala analýza využitia symboliky, psychológie farieb,
uhlov či pohybov kamery, kompozície, výpravných aspektov, či využitia hudby. Autor sa
venuje aj tejto problematike, napríklad pri skúmaní psychologického efektu rozličných šírok
záberov, no v práci filmového tvorcu si spomínaný okruh tém žiada byť širšie obsiahnutý.

V závere nás diplomant oboznamuje s vlastnými skúsenosťami pri tvorbe predvolebného
spotu. Autor na tomto priestore zdôvodňuje svoje autorské rozhodnutia a objasňuje nám svoj
režijný prístup. Aj v tejto kapitole by sa však žiadala hlbšia analýza a zdôvodnenie výberu
konkrétnych prvkov filmového rozprávania.

Oceňujem originálny výber témy a záujem autora o danú problematiku. Je zrejmé, že sa
diplomant v oblasti tvorby politickej reklamy pohybuje a vyzná sa v nej. Verím, že
nadobudnuté poznatky pozitívne ovplyvnia ďalšiu kreatívnu činnosť Adama Šoltésa v tejto
zaujímavej téme.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1.) Pokúste sa v krátkosti objasniť príčinu výberu a význam tých-ktorých prvkov filmovej
reči pri tvorbe predvolebných spotov. Zamerajte sa najmä na: psychológiu farby, uhly
a pohyby kamery a symboliku. A vysvetlite ich vplyv na percipienta.

2.) Ako hodnotíte politickú reklamu dnes (prezidentská kampaň, eurovoľby)?

Návrh klasifikace: D (uspokojivě)

V Bratislavě, dne 31.5.2019

MgA. Martin Velič

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte